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INLEDNING 

Örebro Rättighetscenter ï mot diskriminering (härefter Rättighetscenter) är en ideell förening 

vars huvudsakliga ändamål är att arbeta för de mänskliga rättigheterna. Föreningen är en av 

Sveriges antidiskrimineringsbyråer och skall verka för en rättvis behandling av alla 

människor. Rättighetscenter är en religiöst och partipolitiskt obunden organisation och 

medlemskap är öppet för alla.  

 

Rättighetscenter söker varje år bidrag från Ungdomsstyrelsen för att kunna utföra sitt 

uppdrag1. I arbetet ska byrån i sin verksamhet: (1) Ge enskilda stöd och juridisk rådgivning i 

frågor som rör diskriminering och likabehandling samt hjälpa enskilda att få upprättelse då de 

utsatts för diskriminering eller orättvis behandling. (2) Skapa opinion samt synliggöra och 

påverka strukturer i samhället som är diskriminerande och utesluter vissa grupper av 

människor. (3) Arbeta för att öka kunskapen kring diskriminering och alla människors lika 

värde såväl inom Rättighetscenter egen organisation som till andra organisationer och 

myndigheter. 

 

Rättighetscenter ska i sitt arbete i första hand utgå från diskrimineringslagstiftningen och ge 

stöd och juridisk rådgivning till personer som diskrimineras p.g.a. kön, sexuell läggning, 

etnisk tillhörighet, funktionshinder, religion eller annan trosuppfattning, ålder och 

könsöverskridande identitet eller uttryck2. Förutom detta hjälper Rättighetscenter också barn 

och elever som i sin skolmiljö har utsatts för kränkande behandling eller om skolan har brustit 

i sitt likabehandlingsarbete. Om det finns möjlighet erbjuds även stöd till människor som har 

råkat illa ut men där det inte finns någon koppling till diskriminering.  

 

Det förebyggande arbetet består till största del av utbildning, seminarier och 

informationsträffar. Utöver detta arbetar Rättighetscenter aktivt för att skapa opinion kring 

diskrimineringsfrågan i media och andra relevanta forum. 

 

Denna rapport kommer att behandla perioden 1 januari ï 30 april 2010.  

 

                                                 
1
 Se vidare Förordning (2002:989) om statligt stöd för verksamhet som förebygger och motverkar 

diskriminering. 
2
 Ålder och könsöverskridande identitet eller uttryck är nya diskrimineringsgrunder från och med 1 januari 2009.  
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ORGANISATION 

Rättighetscenter består av anställda, styrelse, medlemmar samt volontärer. Under följande 

avsnitt kommer Rättighetscenters organisation så som den såg ut 30 april 2010 att presenteras.   

 

Styrelse 

Vid årsmötet 15 mars 2010 fastslogs förenigen följande styrelse: 

 

Styrelse: 

Nadia Abdellah (ordförande) 

Bisera Suhonjic (vice ordförande)  
Staffan Örneland (kassör)  
Ella Sjödin (sekreterare) 

Gunnar Bergqvist (ledamot) 
Behroz Kurdahmadi (ledamot) 

Miranda Rudklint (ledamot) 
Hane Sen (ledamot) 
Mikael Horvath (ledamot) 

Lo Hagberg (ersättare) 
Pia Delin Stadig (ersättare)  

 

Personal 

Under perioden har Rättighetscenter haft fem anställda. Lars Thornberg Verksamhetsansvarig, 

Sara Barsom Juridiskt ansvarig fram till mars, Admela Tafro Juridiskt ansvarig därefter, Vida 

Paridad jurist samt projektledare Reko Reklam och Linda Höglin som anställdes den 19 april 

som projektassistent för Kartläggning av ideella föreningar.3  

 

Praktikanter  

Under perioden 1 januari ï 30 april har Rättighetscenter haft fem praktikanter.    

 

Katerina Ninic ï sista terminen på juridikprogrammet i Göteborgs universitet 

Linda Höglin (fram till 19 april) ï Magister i Mänskliga rättigheter Malmö högskola 

Joachim Ståhlgren Bouveng ï femte terminen på Socionomprogrammet Örebro universitet  

Amer Younis Abdulla. ï via arbetsförmedlingen (50 %) 

Fimsuu Ritna ï via arbetsförmedlingen (75 % under två månader) 

 

                                                 
3
 Bidraget från Ungdomsstyrelsen enligt Stöd till verksamheter som förebygger och motverkar diskriminering 

bekostar till största del Lars Thonbergs och Ademla Tafros tjänster.   
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VERKSAMHET 

Under denna rubrik kommer Rättighetscenter verksamhet att presenteras.  De delar som 

kommer att behandlas är samarbeten, projekt och bidrag, konferenser och representation, 

tillgänglighet, Rättighetscenter i media, förebyggande insatser samt juridiskt rådgivning och 

stöd.   

 

Samarbeten   

 

Sveriges Antidiskrimineringsbyråer  

Den 19 ï 20 februari deltog två av Rättighetscenters anställda på det nationella mötet i Luleå. 

Sveriges Antidiskrimineringsbyråer samarbetar bland annat vid Almedalen, Pride och inom 

projektet Agera ï utan att diskriminera, som byråerna driver tillsammans med Röda korset, 

CMR och RIO. 

  

Diskrimineringsbyrån Uppsala 

Rättighetscenter har under en längre period haft ett samarbete med Diskrimineringsbyrån 

Uppsala. Detta har under åren visat sig i gemensamma föreläsningar och studiebesök. Under 

perioden har samarbetet bland annat resulterat i att de två byråerna har sökt och fått bidrag 

från Ungdomsstyrelsen för tre projekt. Se rubriken projekt och bidrag för mer information.   

 

Andra ideella föreningar  

Rättighetscenter har under perioden sökt och fått bidrag tillsammans med RFSL, 

Afrosvenskarnas Riksförbund, HSO, Uppsala Föreningsråd, Volontärbyrån och Martin 

Mutter. Se rubriken projekt och bidrag för mer information.   

  

 

Projekt och bidrag 

 

Ungdomsstyrelsen - Verksamheter som förebygger och motverkar diskriminering 

Rättighetscenter fick fortsatt stöd under 2010 från Ungdomsstyrelsen för att driva 

antidiskrimineringsbyrån. Bidraget är i storleksordningen som under 2009.  

 

Ungdomsstyrelsen - Reko Reklam  
Rättighetscenter har startat ett projekt mot könsdiskriminerande reklam som har döps till 

Reko Reklam och som pågår under 2010. Under projektets gång kommer ett antal ungdomar 
att få utbildning i ämnen som juridik, genus och media. Detta kommer att ske under våren. 
Till hösten kommer sedan en del av dessa ungdomar att bilda grupper vars syfte är att granska 

reklam som anses könsdiskriminerande och anmäla denna till Reklamombudsmannen. 
Grupperna kommer även att åka ut till skolor i länet och hålla föreläsningar om 

könsdiskriminerande reklam. Syftet är således att skapa medvetande och opinion kring ämnet. 
Projektet Reko Reklam finansieras av Ungdomsstyrelsen. Vida Paridad är anställd som 
projektledare. 
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Ungdomsstyrelsen - Organisationers arbete mot diskriminering 

Under perioden har Rättighetscenter fått bidrag från Ungdomsstyrelsen för att driva tre nya 

projekt inom bidragsdelen ò Organisationers arbete mot diskrimineringò. Bidragen är en del 

av Ungdomsstyrelsen satsning på det civila samhället.  Från och med 2010 stödjer 

Ungdomsstyrelsen organisationers interna arbete mot diskriminering och för jämställdhet. Det 

är regeringen som gett Ungdomsstyrelsen uppdraget och det pågår till 1 april 2011. De nya 

projekten kommer att genomföras med bland annat Diskrimineringsbyrån Uppsala, 

Afrosvenskarnas Riksförbund, RFSL, Uppsala Föreningsråd och Handikappförbunden.  

 

I det största projektet kommer Rättighetscenter och Diskrimineringsbyrån Uppsala att göra en 

kartläggning om det civila samhällets interna arbete med jämställdhet, likabehandling och 

diskriminering. Projektet som kommer att omfatta en hemsida, en rapport, en idéskrift och tre 

mindre konferenser. Linda Höglin är anställd vid Rättighetscenter inom projektet som 

projektassistent.  

 

Regionförbundet Örebro ï Forumteater  

Rättighetscenter har också fått ett bidrag från Regionförbundet för att arbeta med 

diskriminering och likabehandling på skolor. Detta projekt är tillsammans med 

teaterföreningen Martin Mutter. Projektet är en förstudie på hur forumteater kan användas för 

att göra elever och lärare mer förstående för hur det är att utsättas för trakasserier och 

kränkningar i skolan.  

 

Örebro Kommun- bidrag 

Örebro kommun har beslutat att stödja Örebro Rättighetscenters verksamhet med ett bidrag på 

150 000 kronor. Motiveringen är att Rättighetscenter är en viktig aktör i arbetet mot 
diskriminering i kommunen. Syftet med bidraget är att Rättighetscenters verksamhet ska 
kunna fortsätta på samma nivå som tidigare, samt att samarbete ska inledas med kommunen. 

Att verksamheten ska kunna fortsätta som tidigare ligger i kommunens intresse eftersom 
större delen av Rättighetscenters insatser görs inom Örebro kommun.  

 

Konferenser och representation 
 

Systerskapsfestivalen (Örebro) 
Under Systerskapsfestivalen i Örebro (5-8 mars) höll två anställda vid Rättighetscenter i tre 
föreläsningar på ämnena könsdiskriminering, könsdiskriminerande reklam och sexualbrott. Se 

bilaga för poster.  
 

Agera ï utan att diskriminera (Stockholm) 
Den 10 ï 12 mars deltog två av Rättighetscenter anställda på Ageras utbildningsdagar i 
Stockholm.  
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Juristmässa (Örebro) 

Under juristmässan 16 ï 17 mars hade Rättighetscenter ett informationsbord samt deltog på en 
paneldebatt.  

 
Centrum mot rasism (Stockholm) 
Under Centrum mot rasism årsmöte 27 ï 28 mars deltog två personer från Rättighetscenter.  

 
Upptäcktsdagen (Örebro) 

Under Upptäcktsdagen den 21 april, en dag för föreningar i Vivalla, deltog Rättighetscenter 
med ett informationsbord.  
 

UNIFEM:s konferens Jämställdhet, makt och beslutsfattande (Stockholm) 
Två av de anställda deltog på en heldag om jämställdhet den 23 april som arrangerades av FN 

organet UNIFEM.  
 
Feministiskt forum (Stockholm) 

Under feministiskt forum den 24 april hade Rättighetscenter ett informationsbord med 
information om projektet könsdiskriminerande reklam. Två av de anställda och en från 

styrelsen hjälptes åt att bemanna bordet.  

 

Tillgänglighet 

Rättighetscenter erbjuder juridiskt stöd via besök, telefon och e-post. De vanliga 

kontorstiderna ªr 9.00 till 16.00 med òdrop-inò-besök tisdag till torsdag 13.00-16.00. 

Telefonerna är på under kontorstid och Rättighetscenter har som mål att det alltid ska gå att 

komma fram på någon av de två linjerna (019-184018, 019-184017).   

 

För att öka tillgängligheten har Rättighetscenter inlett en satsning på att vara mer synliga på 

bibliotek i Örebro. Under perioden 1 januari ï 30 april har Rättighetscenter har rådgivning på 

Haga bibliotek, Vivalla bibliotek och Stadsbiblioteket i Örebro vid sammanlagt 19 tillfällen.  

 

Rättighetscenter i media 

Rättighetscenter har under perioden 1 januari ï 30 april medverkat i mediesammanhang ett 

flertal tillfällen. Projektet Reko Reklam har fått stor uppmärksamhet. Bland annat var Vida 

Paridad med i Tvärsnytts och Västmanlandsnytts den 25 januari och prata om 

könsdiskriminerande reklam4 samt på tidningens Lattes framsida den 20 mars med två 

helsidor inne i tidningen (Latte är Nerikes Allehandas helgbilaga). Den 5 mars hade ETC 

Örebro två helsidor om Rättighetscenters verksamhet med fokus på könsdiskriminerande 

reklam samt Reko Reklam.  

 

                                                 
4
 Inslaget var på ca 3 minuter. 
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Den 14 april medverkade Lars Thornberg och Vida Paridad i programmet Boulevard på SR 

P4 för att prata om Rättighetscenters verksamhet och Reko Reklam5. Den 28 och 29 april var 

Vida återigen med i Boulevard på SR P4 och pratade om könsdiskriminerande reklam. Den 20 

april hade Nerikes Allehanda en sida kring en anmälan som Rättighetscenter till Örebro 

kommun om kränkande behandling på en skola. Utöver detta har Rättighetscenter varit synligt 

i ett flertal medier under perioden, så som tidningsartiklar, hemsidor och i radio. För exempel 

på Rättighetscenters medverkan i media se bilaga.   

 
 

Förebryggande insatser 

Rättighetscenter har under perioden 1 januari ï 30 april 2009 totalt ordnat 45 utbildningar och 

informationsinsatser i Örebro län. Se tabell 2. Totalt har 1148 personer deltagit vid dessa 

tillfällen. Den största utbildningsinsatsen har riktat sig till  folk med en annan etnisk bakgrund 

än svensk och bygger på ett samarbete med Språk och framtid (SFI) vid Örebro kommun. 

Utbildningen med SFI-studenter anordnas i SFI:s lokaler och vid dessa tillfällen är tolkar 

närvarande. En annan stor utbildningsinsats är på skolor inom projektet Reko Reklam där 

Rättighetscenter utbildar klasser på tre olika Gymnasieskolor.  

 

Rättighetscenter har fortsatt det tidigare samarbetet med Örebro universitet och ordnat 

utbildning för studenter som läser på olika program. Ett annat samarbete är med Polisen i 

Örebro där Rättighetscenter utbildar krogvakter i diskrimineringsfrågor och då framförallt 

bemötandefrågor.  

 

 

Tabell 2. Rättighetscenter utbildningar och informationsinsatser  

 

Utbildnings eller informationsinsats   datum och tid Antalet personer  

Utbildning SFI, Medborgarskolan  20/1 9.00ς11.30 12 

Utbildning Alléskolan för lärare 21/1 15.00 - 17.00 15 

Utbildning SFI, Vivallaskolan  27/1 9.00ς11.30 15 

Utbildning SFI 28/1 10.00 - 12.00 27 

Utbildning socionomstudenter Örebro universitet 2/2 10.00 - 12.00 9 

Informationsinsats Medborgarkontoret 5/2 8.15 - 9.15 5 

Informationsinsats Sesam  5/2 13.00 - 14.00  2 
Offentlig föreläsning: Könsdiskriminering ς  hur 
diskrimineras kvinnor i dagens samhälle? 6/3 11.00 -12.00 9 

Offentlig föreläsning: Könsdiskriminerande reklam ς vad är 
sexistisk reklam? 7/3 11.30  - 12.45 12 

Sexualbrott ς har synen på våldtäkt förändrats?  7/3 13.00 - 14.00 13 

Utbildning SFI, Medborgarskolan  10/2 9.00 - 11.30 12 

Information Örebro kommun, Gruppen mångfald och 16/2 13.00 - 13.30 3 

                                                 
5
 Inslaget var på ca 15 minuter.  
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integration 

Utbildning SFI, Wadköping 12/2 13.00 - 15.00 10 

Utbildning SFI, Slottsgatan  17/2 9.00 - 11.30 20 

Utbildning SFI, Wadköping 23/2 12.00 - 15.00 12 

Utbildning SFI, Wadköping 24/2 09.00 - 11.30 12 

Utbildning krogvakter i samarbete med polisen  2/3 17.00 - 21.00 18 

Utbildning SFI, Medborgarskolan  3/3 9.00 - 12.00 23 

Utbildning könsdiskriminerande reklam- Risbergska 
skolan* 1/3 9.45 - 12.00 40 
Utbildning könsdiskriminerande reklam - Karolinska 
skolan* 4/3 9.45 - 12.00 55 

Utbildning SFI, Medborgarskolan  9/3 13.00 - 15.30 18 

Utbildning SFI, Slottsgatan  10/3 10.00 - 12.00  16 

Utbildning SFI, Wadköping 10/3 13.00 - 16.00 13 

Information på Brotsofferjournes årsmöte 16/3 18.00 - 19.00 12 

Offentlig paneldebatt på juristmässan Örebro universitet  16/3 19.00 - 20.00 98 

Utbildning SFI, Medborgarskolan  17/3 9.00 - 11.30 12 

Utbildning SFI, steget in  17/3 9.00 -12.00 25 
Utbildning Medie- och kommunikationsvetenskap, Örebro 
universitet 23/3 10.00 - 12.00  33 

Utbildning SFI, Medborgarskolan  24/4 9.00 -11.30 15 

Utbildning Personalvetare, Karlstads universitet 24/3 9.15 - 10.30 40 
Utbildning Skolverkets "Seminarieserie om 
diskriminering", högskolan i Skövde  25/3 13.00 - 14.00 75 

Utbildning könsdiskriminerande reklam - Romska 
föreningen* 24/3 15.15ς16.30 21 
Utbildning könsdiskriminerings reklam - John  
Beauergymnasiet * 7/4 08.30-11.20 20 

Utbildning SFI, steget in  14/4 09.00-12.00 25 

Utbildning SFI, Wadköping 7/4 13.00 - 15.30 16 

Utbildning könsdiskriminerande reklam Karolinska 
gymnasiet*  8/4 09.50-11.30 30 
Utbildning könsdiskriminerande reklam Karolinska 
gymnasiet*  8/4 12.00ς13.40 25 

Utbildning könsdiskriminerande reklam Risbergska 
gymnasiet*  12/4 09.50-13.00 41 

Utbildning SFI, Wadköping 14/4 08.30 - 11.30 11 

Utbildning könsdiskriminerings reklam - John  
Beauergymnasiet * 15/4 11.45ς15.20 20 

Utbildning Folkhögskolan i Vivalla 19/4 09.00 - 11.30  21 

Utbildning Socionomprogrammet Örebro universitet  21/4 10.15 ς 12.00 82 

Utbildning könsdiskriminerande reklam Karolinska 
gymnasiet*  22/4 09.50 - 11.30 29 
Utbildning könsdiskriminerande reklam Karolinska 
gymnasiet*  22/4 12.00ς13.40 30 

Informationsinsats Socionomprogrammet Örebro 
universitet  27/4 09.45 ς 10.30 96 
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Juridisk rådgivning och stöd 

Antalet inkomna individärenden under perioden är 23. Uppdelat i kön är det 7 ärenden som 

gäller män och 16 som gäller kvinnor. Åldersgruppen 31-40 står för cirka en tredjedel av de 

inkomna ärendena. Näst vanligast är åldrarna 21-30 samt 51-60.  Fortfarande är det väldigt få 

personer som vänder sig till Rättighetscenter som är över 60 år.  

 

Tabell 1: Ärenden uppdelat i ålder 

 

Ålder  Antal  

10 år 1 

11-20 år 2 

21-30 år 6 

31-40 år 8 

41-50 år 1 

51-60 år 4 

61-70 år 0 

71-80 år 1 

81 år  0 

Okänd ålder 0 

Summa 23 

 

 

En uppdelning i grunder visar att diskriminering p.g.a. etnicitet står för 6 ärenden och 

diskriminering p.g.a. funktionshinder och kön för 5 ärenden vardera . Rättighetscenter har 

sedan tidigare år sett en trend att ärenden som ofattbar kön och funktionshinder ökar, något 

som också är tydligt under de första fyra månaderna av 2010 

 

Utöver diskrimineringsärenden finns det fyra ärenden har handlat om kränkande behandling 

på skolan. Detta är ärenden som faller under skollagen och inte under diskrimineringslagen 

men handlar ofta om att elever med en funktionsnedsättning inte får det stöd som de har rätt 

till enligt lagen. Tre av de fyra ärendena berör just den delen av skollagen, medans det fjärde 

ärendet omfattar kränkande behandling.  Tre av dessa ärenden kommer att anmälas under maj 

månad till Skolinspektionen och/eller Barn- och elevombudet.   

 

Tabell 2: Ärenden uppdelat i grund 

 

Grund Antal  

Kön 5 

Etnisk tillhörighet 6 

Religion 1 

Funktionshinder 5 
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Kränkande behandling (faller inom skollagen) 4 

Övriga ärenden som faller utanför diskrimineringslagen  2 

Summa 23 

 

De samhällsområden som är vanligast är varor, tjänster och bostäder samt hälso- och sjukvård 

och skollagsreglerad verksamhet. Även arbetslivet var vanligt förekommande hos inkomna 

ärenden. I övrigt är ärendena jämt fördelade. I gruppen övrigt ingår ett ärende som behandlade 

kränkningar på nätet.  

 

Tabell 3: Ärenden uppdelat i samhällsområden 

 

Samhällsområde Antal 

Arbetslivet 4 

Arbetsmarknadspolitisk verksamhet 1 

Hälso- och sjukvård 5 

Skollagsreglerad verksamhet 5 

Socialförsäkringssystem 1 

Övrigt 1 

Varor, tjänster och bostäder 6 

Summa 23 

 

Vid en geografisk uppdelning av de inkomna individärendena går det att utläsa att Örebro 

kommun står för hela 21 av de 23 ärendena.  

 

Tabell 4: Ärenden uppdelat i geografiskt område 

 

Kommun/område Antal  

Örebro 21 

Fellingsbro 1 

Karlskoga 1 

Summa 23 

 

Resultatet från de inkomna ärendena i början på 2010 får ses som tillfredsställande. Av de 23 

inkomna individärenden har förlikning eller en lösning som klienten var nöjd med nåtts i 10 

ärenden. Detta motsvarar 62 procent av alla avslutade ärenden under perioden. För närvarande 

är det 7 ärenden som är pågående. Av de 23 ärendena är 5 nerlagda på grund av att 

Rättighetscenter efter utredning fann att det inte handlade om diskriminering. Ett ärende har 

lagts ner på klientens egen begäran och ett ärende har överförts till Byrån för lika rättigheter i 

Kista då ärendet berörde en person som är involverad i Rättighetscenters verksamhet. Ett 

ärende har anmälts till DO.  

 



 12 

Under denna period har Rättighetscenter även fått in 37 rådgivningsärenden, det vill säga 

mindre ärenden där det räcker med rådgivning via telefon, mail eller personlig kontakt.  

 

Tabell 5: Ärenden uppdelat i resultat 

 

Resultat Antal  

Anmält till DO 1 

Nerlagd 5 

Förlikning/Lösning som klient är nöjd med 10 

Pågående 7 

Summa 23 

 

 

Slutsats  

Örebro Rättighetscenters verksamhet har i jämförelse med föregående period 2009 ökat. 

Framförallt gäller detta de förebyggande åtgärderna där hela 45 utbildningstillfällen och 

informationsinsatser har anordnats under perioden. Detta kan exempelvis jämföras med 33 

utbildningar under hela 2008. Vad det gäller antalet ärenden ligger detta konstant jämfört med 

föregående år. Däremot har antalet rådgivningsärendet ökat. Att så många som över 60 

procent av ärendena slutar på ett positivt sätt för klienten är glädjande och går i linje med hur 

denna siffra såg ut under 2009.  

 

Rättighetscenter har under perioden fått beviljat många nya projekt. De nya satsningarna 

innebär att Rättighetscenter har blivit en nationell aktör inom diskrimineringsområdet, något 

som är spännande och innebär nya utmaningar för verksamheten.  

 

Avslutningsvis är det mycket glädjande att kommunen under perioden har gett ett bidrag till 

Rättighetscenter. Att ha en lokal förankring, och ett stöd från kommunen i 

antidiskrimineringsarbetet, betyder enormt mycket för verksamheten.
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Bilagor  

Rättighetscenters poster till Systerskapsfestivalen  
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Från Nerikes Allehanda 20 april 2010 


